
 

ГТП-03/2019-ОВОС.2_v0 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 г. 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 

 

Член Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков 
«СтройОбъединение» 

 
Заказчик – Комитет по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска 

(КРГХ администрации г. Мурманска). 

 

  
 

« РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ГОРОДСКОЙ СВАЛКИ ТВЕРДЫХ 
ОТХОДОВ, РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: МУРМАНСКАЯ 

ОБЛАСТЬ, МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД 
МУРМАНСК, СООРУЖЕНИЕ 1» 

 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2_v0 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

2 

 

Главный инженер проекта    А.А. Ратушняк 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019г.

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 

 

Член Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков 
«СтройОбъединение» 

 
Заказчик – Комитет по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска 

(КРГХ администрации г. Мурманска). 

 

 
 « РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ГОРОДСКОЙ СВАЛКИ ТВЕРДЫХ 

ОТХОДОВ, РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: МУРМАНСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД 

МУРМАНСК, СООРУЖЕНИЕ 1» 

 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3 

Приложение А. Техническое задание на разработку проектной документации и 
оценку воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

 

 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

Приложение Б. Документы на земельный участок 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

Приложение В. Справка о фоновых концентрациях и климатическая характеристика 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

Приложение В1. Протокол исследования загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

42 

Приложение В2. Протокол измерений физических факторов 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

43 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

44 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

45 

Приложение Г. Справки уполномоченных организаций 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

46 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

47 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

48 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

49 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

50 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

51 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

52 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

53 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

54 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

55 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

56 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

57 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

58 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

59 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

60 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

61 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

62 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

63 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

64 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

65 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

66 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

67 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

68 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

69 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

70 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

71 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

72 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

73 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

74 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

75 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

76 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

77 

Приложение Д. Протоколы исследований территории объекта 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

78 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

79 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

80 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

81 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

82 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

83 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

84 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

85 

 

 

 
 
 
 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

86 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

87 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

88 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

89 

 

 

 
 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

90 

 
 

 

 
 
 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

91 

 
 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

92 

 
 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

93 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

94 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

95 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

96 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

97 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

98 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

99 

ПОДЗЕМНАЯ (ГУНТОВАЯ) вода 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

100 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

101 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

102 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

103 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

104 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

105 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

106 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

107 

Сточная вода (фильтрат) 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

108 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

109 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

110 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

111 

 

 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

112 

Исследование донных отложений 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

113 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

114 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

115 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

116 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

117 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

118 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

119 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

120 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

121 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

122 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

123 

Исследование почвогрунтов 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

124 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

125 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

126 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

127 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

128 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

129 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

130 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

131 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

132 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

133 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

134 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

135 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

136 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

137 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

138 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

139 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

140 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

141 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

142 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

143 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

144 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

145 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

146 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

147 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

148 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

149 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

150 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

151 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

152 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

153 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

154 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

155 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

156 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

157 

Результаты радиационного обследования объекта 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

158 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

159 

Исследование отходов 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

160 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

161 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

162 

Приложение Е. Паспорта на технологическое оборудование 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

163 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

164 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

165 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

166 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

167 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

168 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

169 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

170 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

171 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

172 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

173 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

174 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

175 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

176 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

177 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

178 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

179 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

180 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

181 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

182 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

183 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

184 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

185 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

186 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

187 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

188 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

189 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

190 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

191 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

192 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

193 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

194 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

195 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

196 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

197 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

198 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

199 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

200 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

201 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

202 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

203 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

204 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

205 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

206 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

207 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

208 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

209 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

210 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

211 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

212 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

213 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

214 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
214 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

215 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
215 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

216 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
216 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

217 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
217 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

218 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
218 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

219 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
219 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

220 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
220 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

221 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
221 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

222 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
222 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

223 

Приложение Ж. Лицензии предприятий и гарантийные письма 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
223 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

224 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
224 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

225 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
225 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

226 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
226 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

227 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
227 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

228 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
228 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

229 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
229 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

230 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
230 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

231 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
231 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

232 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
232 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

233 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
233 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

234 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
234 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

235 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
235 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

236 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
236 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

237 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
237 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

238 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
238 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

239 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
239 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

240 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
240 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

241 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
241 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

242 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
242 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

243 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
243 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

244 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
244 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

245 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
245 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

246 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
246 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

247 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
247 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

248 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
248 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

249 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
249 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
250 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

251 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
251 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

252 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
252 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

253 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
253 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

254 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
254 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

255 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
255 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

256 

Приложение З. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
период рекультивации 

 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Валовые и максимальные выбросы участка №6001, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Работа техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №851, Городская свалка ТО,  

Мурманск, 2019 г. 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
256 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

257 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.500 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.500 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Экскватор Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Каток Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Кран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 6.00 6 

Февраль 6.00 6 

Март 6.00 6 

Апрель 6.00 6 

Май 6.00 6 

Июнь 6.00 6 

Июль 6.00 6 

Август 6.00 6 

Сентябрь 6.00 6 

Октябрь 6.00 6 

Ноябрь 6.00 6 

Декабрь 6.00 6 

 

Экскватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 6.00 6 

Февраль 6.00 6 

Март 6.00 6 

Апрель 6.00 6 

Май 6.00 6 

Июнь 6.00 6 

Июль 6.00 6 

Август 6.00 6 

Сентябрь 6.00 6 

Октябрь 6.00 6 

Ноябрь 6.00 6 

Декабрь 6.00 6 

 

Каток : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 2.00 2 

Февраль 2.00 2 

Март 2.00 2 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
257 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

258 

Апрель 2.00 2 

Май 2.00 2 

Июнь 2.00 2 

Июль 2.00 2 

Август 2.00 2 

Сентябрь 2.00 2 

Октябрь 2.00 2 

Ноябрь 2.00 2 

Декабрь 2.00 2 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2245056 0.240065 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1796044 0.192052 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0291857 0.031208 

0328 Углерод (Сажа) 0.0638056 0.042092 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0261933 0.022415 

0337 Углерод оксид 0.9967333 0.502557 

0401 Углеводороды** 0.1477111 0.085367 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0257778 0.013642 

2732 **Керосин 0.1219333 0.071725 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, ли-

бо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.026833 

 Экскватор 0.010690 

 Каток 0.003563 

 ВСЕГО: 0.041086 

Переходный Бульдозер 0.045990 

 Экскватор 0.021892 

 Каток 0.007297 

 ВСЕГО: 0.075180 

Холодный Бульдозер 0.089974 

 Экскватор 0.048248 

 Каток 0.016083 

 ВСЕГО: 0.154305 

Всего за год  0.502557 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
258 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

259 

 

Максимальный выброс составляет: 0.9967333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")·Dфк·10
-6
), где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Dфк=Dp·Nк- суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 

Nк- количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 

Dp- количество рабочих дней в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

Tдв1=60·L1/Vдв=9.000 мин. - среднее время движения при выезде со стоян-

ки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=9.000 мин. - среднее время движения при въезде на стоян-

ку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.750 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.750 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

Vдв- средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение 1 

часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 5 3.910 да 0.3047667 

Экскватор 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 да 0.1757750 

Каток 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 да 0.0585917 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.007429 

 Экскватор 0.002555 

 Каток 0.000852 

 ВСЕГО: 0.010836 

Переходный Бульдозер 0.010890 

 Экскватор 0.004507 

 Каток 0.001502 

 ВСЕГО: 0.016900 

Холодный Бульдозер 0.018446 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
259 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

260 

 Экскватор 0.008906 

 Каток 0.002969 

 ВСЕГО: 0.030321 

Всего за год  0.085367 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1477111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 да 0.0559000 

Экскватор 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 да 0.0303250 

Каток 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 да 0.0101083 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.037951 

 Экскватор 0.012172 

 Каток 0.004057 

 ВСЕГО: 0.054180 

Переходный Бульдозер 0.040703 

 Экскватор 0.013865 

 Каток 0.004622 

 ВСЕГО: 0.059190 

Холодный Бульдозер 0.046600 

 Экскватор 0.017494 

 Каток 0.005831 

 ВСЕГО: 0.069925 

Всего за год  0.240065 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2245056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 5 0.780 да 0.1004500 

Экскватор 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 да 0.0433250 

Каток 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 да 0.0144417 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.004284 

 Экскватор 0.001346 

 Каток 0.000449 

 ВСЕГО: 0.006078 

Переходный Бульдозер 0.007204 

 Экскватор 0.002714 

 Каток 0.000905 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
260 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

261 

 ВСЕГО: 0.010823 

Холодный Бульдозер 0.011017 

 Экскватор 0.004823 

 Каток 0.001608 

 ВСЕГО: 0.017448 

Всего за год  0.042092 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0638056 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 5 0.100 да 0.0302167 

Экскватор 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 да 0.0151750 

Каток 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 да 0.0050583 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.003135 

 Экскватор 0.001057 

 Каток 0.000352 

 ВСЕГО: 0.004545 

Переходный Бульдозер 0.003808 

 Экскватор 0.001363 

 Каток 0.000454 

 ВСЕГО: 0.005626 

Холодный Бульдозер 0.005221 

 Экскватор 0.002109 

 Каток 0.000703 

 ВСЕГО: 0.008033 

Всего за год  0.022415 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0261933 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 5 0.160 да 0.0126333 

Экскватор 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 да 0.0058867 

Каток 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 да 0.0019622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.030361 

 Экскватор 0.009737 

 Каток 0.003246 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
261 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

262 

 ВСЕГО: 0.043344 

Переходный Бульдозер 0.032562 

 Экскватор 0.011092 

 Каток 0.003697 

 ВСЕГО: 0.047352 

Холодный Бульдозер 0.037280 

 Экскватор 0.013995 

 Каток 0.004665 

 ВСЕГО: 0.055940 

Всего за год  0.192052 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1796044 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.004934 

 Экскватор 0.001582 

 Каток 0.000527 

 ВСЕГО: 0.007043 

Переходный Бульдозер 0.005291 

 Экскватор 0.001802 

 Каток 0.000601 

 ВСЕГО: 0.007695 

Холодный Бульдозер 0.006058 

 Экскватор 0.002274 

 Каток 0.000758 

 ВСЕГО: 0.009090 

Всего за год  0.031208 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0291857 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскватор 0.001462 

 Каток 0.000487 

 ВСЕГО: 0.001949 

Переходный Экскватор 0.002923 

 Каток 0.000974 

 ВСЕГО: 0.003898 

Холодный Экскватор 0.005846 

 Каток 0.001949 

 ВСЕГО: 0.007795 

Всего за год  0.013642 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0257778 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
262 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

263 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскватор 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 да 0.0193333 

Каток 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 0.0 да 0.0064444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.007429 

 Экскватор 0.002555 

 Каток 0.000852 

 ВСЕГО: 0.010836 

Переходный Бульдозер 0.010890 

 Экскватор 0.004507 

 Каток 0.001502 

 ВСЕГО: 0.016900 

Холодный Бульдозер 0.018446 

 Экскватор 0.008906 

 Каток 0.002969 

 ВСЕГО: 0.030321 

Всего за год  0.071725 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1219333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 5 0.490 100.0 да 0.0559000 

Экскватор 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 да 0.0303250 

Каток 2.900 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 да 0.0101083 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
263 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

264 

-  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранс-

портных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км):                 2.000 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

КАМАЗ Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

КАМАЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 9.00 9 

Февраль 9.00 9 

Март 9.00 9 

Апрель 9.00 9 

Май 9.00 9 

Июнь 9.00 9 

Июль 9.00 9 

Август 9.00 9 

Сентябрь 9.00 9 

Октябрь 9.00 9 

Ноябрь 9.00 9 

Декабрь 9.00 9 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0175000 0.015876 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0140000 0.012701 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0022750 0.002064 

0328 Углерод (Сажа) 0.0017500 0.001383 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
264 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

265 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0028000 0.002289 

0337 Углерод оксид 0.0310000 0.025523 

0401 Углеводороды** 0.0055000 0.004521 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0055000 0.004521 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.077112 

 ВСЕГО: 0.077112 

Переходный КАМАЗ 0.084370 

 ВСЕГО: 0.084370 

Холодный КАМАЗ 0.093744 

 ВСЕГО: 0.093744 

Всего за год  0.025523 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0310000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=2.000 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в тече-

ние 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 6.200 1.0 да 0.3100000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
265 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

266 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.013608 

 ВСЕГО: 0.013608 

Переходный КАМАЗ 0.014969 

 ВСЕГО: 0.014969 

Холодный КАМАЗ 0.016632 

 ВСЕГО: 0.016632 

Всего за год  0.004521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0055000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.100 1.0 да 0.0550000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.052920 

 ВСЕГО: 0.052920 

Переходный КАМАЗ 0.052920 

 ВСЕГО: 0.052920 

Холодный КАМАЗ 0.052920 

 ВСЕГО: 0.052920 

Всего за год  0.015876 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0175000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 3.500 1.0 да 0.1750000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.003780 

 ВСЕГО: 0.003780 

Переходный КАМАЗ 0.004763 

 ВСЕГО: 0.004763 

Холодный КАМАЗ 0.005292 

 ВСЕГО: 0.005292 

Всего за год  0.001383 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
266 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

267 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.350 1.0 да 0.0175000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.006804 

 ВСЕГО: 0.006804 

Переходный КАМАЗ 0.007620 

 ВСЕГО: 0.007620 

Холодный КАМАЗ 0.008467 

 ВСЕГО: 0.008467 

Всего за год  0.002289 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0028000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.560 1.0 да 0.0280000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.042336 

 ВСЕГО: 0.042336 

Переходный КАМАЗ 0.042336 

 ВСЕГО: 0.042336 

Холодный КАМАЗ 0.042336 

 ВСЕГО: 0.042336 

Всего за год  0.012701 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0140000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.006880 

 ВСЕГО: 0.006880 

Переходный КАМАЗ 0.006880 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
267 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

268 

 ВСЕГО: 0.006880 

Холодный КАМАЗ 0.006880 

 ВСЕГО: 0.006880 

Всего за год  0.002064 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0022750 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.013608 

 ВСЕГО: 0.013608 

Переходный КАМАЗ 0.014969 

 ВСЕГО: 0.014969 

Холодный КАМАЗ 0.016632 

 ВСЕГО: 0.016632 

Всего за год  0.004521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0055000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0550000 
 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
268 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

269 

-  

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное 

и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Геоэкология" 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 

Предприятие №851, Городская свалка ТО 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=6.31°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со сред-

немесячной температурой выше 0°С). 

T’тепл.=92 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый пери-

од). 

T’перех.=92 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превы-

шающей 8°С (переходный период). 

Tтепл.=184 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и 

теплый период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 
b=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (пе-

реходный период). 

 

Источник выбросов №6003, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Тело свалки 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.7956749 11.098563 

0303 Аммиак 4.7579015 66.366139 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1292972 1.803517 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.6273371 8.750484 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.2329293 3.249041 

0337 Углерод оксид 2.2492678 31.374171 

0410 Метан 472.2233365 6586.861696 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 3.9512232 55.114093 

0621 Метилбензол (Толуол) 6.4512829 89.986464 

0627 Этилбензол 0.8509777 11.869961 

1325 Формальдегид 0.8602663 11.999524 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Полигон: действующий. 
1. Результаты анализов проб отходов: 

R=31.62 % - содержание органической составляющей в отходах. 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
269 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

270 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 
У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=13.4 % - средняя влажность отходов. 
 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Ci, мг/куб.м 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=48 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=46295.5 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10
-6

·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10
-6

·31.6·(100 - 13.4)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 

0.34·15.0)=0.159916 кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966

)=10248/(176·7.41
0.301966

)=32 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов опреде-
ляется по формуле (3): 

Pуд.=10
3
·Qw/tсбр.=10

3
·0.159916/32=4.9974 кг/т отходов в год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного сбраживания ор-

ганической части отходов, следовательно: 

D=(tсбр. - 2)·M=(32 - 2)·46296=1388865 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз 

отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10
-6

·Ci=1.249223 кг/м
3
. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10
-4

·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
270 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

271 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10
-2

·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=4.9974·1388865/(86.4·90)=892.5784724 г/с (10a с учетом письма 07-

2/248-а от 16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10
-2

·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=892.5784724·10
-6

·(3·365·24·3600/12 + 

3·365·24·3600/(12·1.3))=12450.233812 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
271 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

272 

-  

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от топливных баков техники при их заправке 

осуществляется согласно «Методическим указаниям по определению выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу из резервуаров» (Новополоцк, 1997) и «Методическому посо-

бию по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух» (Санкт-Петербург, НИИ Атмосфера, 2012). 

Годовой выброс паров нефтепродуктов от топливных баков при их заправке: 

G = Cбср × V × 10
-6

, т/год, 

где:   Cбср – средняя объемная концентрация углеводородов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров (выбирается из Приложения 15 «Методических указа-

ний…»), 1,54 г/м
3
; 

V – количество топлива, потребляемое техникой за год, м
3
. 

Максимальный разовый выброс составит: 

M = (Cбmax × Vб)/3600, г/с, 

где: Cбmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздуш-

ной смеси при заполнении баков техники (выбирается из Приложения 12 «Методических 

указаний…»), 2,59 г/м
3
; 

Vб – скорость слива нефтепродуктов из автоцистерны топливозаправщика (п.1.6.2 «Мето-

дического пособия…»), 18 м
3
/час. 

Для заправки работающей  техники используется один топливозаправщик. Расход дизель-

ного топлива составит:  385,69т/год (V = 428,54м
3
/год)  

Результаты расчета 

Максимальный выброс, г/с: 0,012950. 

Среднегодовой выброс, т/год: 0,00066. 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

Код Название вещества % Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Сероводород 0,28 0,00003626 0,00000185 

2754 Углеводороды предельные C12-19 99,72 0,01291374 0,00065810 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
272 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

273 

- -  

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2005 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/349 от 02.04.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

5. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "Геоэкология" 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 
Предприятие №851, Городская свалка ТО 

Источник выбросов №6005, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Погрузочно-разгрузочные работы 
Тип: Пересыпка пылящих материалов 

ПГС 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0005304 0.004216 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0003120  

1.0 0.0003120  

1.5 0.0003120  

2.0 0.0003744  

2.5 0.0003744  

3.0 0.0003744  

3.5 0.0003744  

4.0 0.0003744  

4.5 0.0003744 0.004216 

5.0 0.0004368  

6.0 0.0004368  

7.0 0.0005304  

8.0 0.0005304  

9.0 0.0005304  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
273 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

274 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 3 сторон) 

K5=0.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 9 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=122.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=0.04 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 
Предприятие №851, Городская свалка ТО 

Источник выбросов №6506, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Погрузочно-разгрузочные работы 

Тип: Пересыпка пылящих материалов –  

Суглинок 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.7927383 11.769143 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.4663167  

1.0 0.4663167  

1.5 0.4663167  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
274 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

275 

2.0 0.5595800  

2.5 0.5595800  

3.0 0.5595800  

3.5 0.5595800  

4.0 0.5595800  

4.5 0.5595800 11.769143 

5.0 0.6528433  

6.0 0.6528433  

7.0 0.7927383  

8.0 0.7927383  

9.0 0.7927383  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 3 сторон) 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=66718.50 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=11.42 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
275 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

276 

 

 

 

 

 

 

Погрузочно-разгрузочные работы 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

Щебень 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.2638230 3.915339 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.1551900  

1.0 0.1551900  

1.5 0.1551900  

2.0 0.1862280  

2.5 0.1862280  

3.0 0.1862280  

3.5 0.1862280  

4.0 0.1862280  

4.5 0.1862280 3.915339 

5.0 0.2172660  

6.0 0.2172660  

7.0 0.2638230  

8.0 0.2638230  

9.0 0.2638230  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
276 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

277 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 3 сторон) 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=38842.65 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=10
6
/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=6.65 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
277 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

278 

-  

 

В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о пе-

рерабатываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о максималь-

но разовой и годовой производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной ин-

струкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяю-

щихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий 

радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяю-

щихся в атмосферу, приведена в таблице П2.1.1. 

Таблица П2.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,0004877 0,0012359 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0003284 0,0008322 

1325 Формальдегид 0,0004584 0,0011618 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0003511 0,0008899 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице П2.1.2. 

 

 

Продолжение таблицы П2.1.2 
Наиме

нова-

ние 

Расчѐтный параметр 

Наиме

нова-

ние 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 

значе-

ние 

Таблица П2.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
278 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

279 

 

Продолжение таблицы П2.1.2 
Наиме

нова-

ние 

Расчѐтный параметр 

Наиме

нова-

ние 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 

значе-

ние 

геомембрана  производство «Техполимер». Сварка термоусаживаемой пленки. Поли-

этиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных 

паров, Q: 

  

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 950 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 20000 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,15 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вред-

ностей (по данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1056 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 704 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (П2.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (П2.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (П2.1.2): 

 S = a · b, м²    (П2.1.2) 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
279 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

280 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 

по формуле (П2.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час       (П2.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным 

технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную 

среду, определяется по формуле (П2.1.4): 

 Km = S1 / S2   (П2.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², опреде-

ляется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h      (П2.1.5) 

 S2 = a · b       (П2.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (П2.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 10
3
 / 3600, г/с     (П2.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (П2.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10
-6

, т/год    (П2.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (П2.1.9): 

 k3 = t / T   (П2.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмо-



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
280 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

281 

сферу приведен ниже. 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 

m1 = 20000 · 950 · 0,00015 · 0,0001 · 2 = 0,57 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,15) · 0,0001 = 0,0000039 м²; 

S2 = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 

Km = 0,0000039 / 0,00015 = 0,0256667; 

m3 = 0,0256667 · 0,4 · 0,57 = 0,005852 кг/час; 

 

k3 = 704 / 1056 = 0,666667. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,005852 · 10
3
 / 3600 = 0,0004877 г/с; 

Mгод = 0,0004877 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10
-6

 = 0,0012359 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,005852 · 10
3
 / 3600 = 0,0003284 г/с; 

Mгод = 0,0003284 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10
-6

 = 0,0008322 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,005852 · 10
3
 / 3600 = 0,0004584 г/с; 

Mгод = 0,0004584 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10
-6

 = 0,0011618 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,005852 · 10
3
 / 3600 = 0,0003511 г/с; 

Mгод = 0,0003511 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10
-6

 = 0,0008899 т/год. 

 
 

 

  



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
281 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

282 

-  

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные ме-

тоды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу мас-

сы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу 

массы расходуемых наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозо-

лем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вред-

ные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методика расчета 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей). СПб., 2015». 

  Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице 1.1.1. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчетный параметр 

Наиме-

нование 
характеристика, обозначение единица 

зна-

чение 

Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-4 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,9 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,1 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 150 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,15 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - нет 
 

 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от марки 
электрода и других параметров сварочного производства. 

 Расчет количества загрязняющих веществ проводится по удельным показателям, 
приведенным к расходу сварочных материалов. 

Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а 
[10]: 

 
 

 
где: 
B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 

Таблица № 1.1.1- Исходные данные для расчета 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
282 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

283 

 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы 

расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 

  - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об эффек-

тивности местных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии мест-

ного отсоса принимаем =0 

 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях еди-

ницы 

 - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодис-

персных твердых частиц (  =0,2 – для металлической и абразивной пыли;  = 

0,4 для других твердых компонентов). 

 
В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 

 
где: 

G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 

н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным 

предприятия в зависимости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым 

нормативам (при их наличии). При отсутствии указанных сведений норматив образо-

вания отходов «н» рекомендуется принимать равным 15%. 

В = 0,15 ∙ (100 - 15) ∙ 10-2 = 0,1275 кг 
 

 
Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при поступ-

лении выделений загрязняющих веществ в производственное помещение производится 
по формуле 2.15 *10+: 

 

 
 

где: 
Т - фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в тече-

ние года, ч 

Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-4 

 

 

 

 

 
 

 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый вы-

брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
283 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

284 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый вы-

брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00014 0,000184 

143 Марганец и его соединения 0,0000156 0,0000205 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0000057 0,00000745 

 

–  

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газа-

ми выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (ес-

ли сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для 

расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топли-

ва дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0801111 0,2752 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0130181 0,04472 

328 Углерод (Сажа) 0,0068056 0,024 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0106944 0,036 

337 Углерод оксид 0,07 0,24 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000004 

1325 Формальдегид 0,0014583 0,0048 

2732 Керосин 0,035 0,12 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удель-

ный рас-

ход, 

г/кВт∙ч 

Одно-

вре-

мен-

ность 

ДГУ. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходно-

сти (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

35 8 235 + 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
284 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

285 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с    (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год   (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, 

г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с      (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двига-

теля,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с    (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³       (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 

450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ДГУ 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
285 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

286 

M = (1 / 3600) ∙ 8,24 ∙ 35 = 0,0801111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 34,4 ∙ 8 = 0,2752 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,339 ∙ 35 = 0,0130181 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5,59 ∙ 8 = 0,04472 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,7 ∙ 35 = 0,0068056 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 3 ∙ 8 = 0,024 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,1 ∙ 35 = 0,0106944 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 4,5 ∙ 8 = 0,036 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ∙ 7,2 ∙ 35 = 0,07 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 30 ∙ 8 = 0,24 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,000013 ∙ 35 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000055 ∙ 8 = 0,0000004 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ∙ 0,15 ∙ 35 = 0,0014583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,6 ∙ 8 = 0,0048 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ∙ 3,6 ∙ 35 = 0,035 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 15 ∙ 8 = 0,12 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 235 ∙ 35 = 0,071722 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,071722 / 0,359066 = 0,1997 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,071722 / 0,3780444 = 0,1897 м³/с. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
286 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

287 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ВЫГРЕБА (6508) 

Расчет выбросов от выгреба осуществляется в соответствии с «Методические ре-

комендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неор-

ганизованных источников станций аэрации сточных вод», Санкт-Петербург, 2015 г.. 

Очистные сооружения выделяют загрязняющие вещества: 

 сероводород; 

 аммиак; 

 этилмеркаптан (этанол); 

 фенол; 

 формальдегид; 

 азота диоксид; 

 азота оксид 

 метан. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ производится на ос-

нове осредненных концентраций загрязняющих веществ над поверхностью испарения  

сточной  воды в сооружении  в соответствии с таблицей П.7.8 Приложения 7 «Методиче-

ского пособия…). 

Выделение загрязняющих веществ корректируется с учетом температуры воздуха и очи-

щаемой воды, скорости ветра, барометрического давления. Для сооружений с подачей 

воздуха мощность выброса складывается из двух составляющих: испарения с поверхности 

и уноса с аэрирующим воздухом. 

Расчет произведен применительно для первичного отстойника по осредненным показате-

лям. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ производится по 

формуле: 

При u>3 м/с: 

Mi = 0.9*10
-5

*u*ai*(Cmaxi - Cфi)*S 
0.93

 

где: 

u= скорость ветра, повторяемость которой превышает 5%, в нашем случае u=9 м/с. 

ai = 1 

(Cmaxi - Cфi) – принимается в соответствии с таблицей 7 Методических указаний. 

S (м
2
) – полная площадь водной поверхности, в нашем случае площадь поверхно-

сти 1,2 м
2
. 

Расчет валового выброса производится по формуле: 

Мiвал = 31,5*Мi , т/год  

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, представлен в таблице 2. 

 

Таблица 1 – Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхно-

стями испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хо-

зяйственно-бытовых сточных вод, мг/м
3
 (Таб 7  Методических указаний) 

 

Наимено-

вание со-

оружения 

Амми-

ак 

Азот 

оксид 

Диок-

сид 

азота 

Меркап-

таны в 

пересче-

те на 

этилмер-

каптан 

Метан 

Серо-

водо-

род 

Фенол 

Фор-

мальде-

гид 

Первичные 

отстойники 
0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214 0,028 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
287 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

288 

 

 

Таблица 2 – Результаты расчета  

Наимено-

вание со-

оружения 

Аммиак 
Азот 

оксид 

Диок-

сид 

азота 

Меркаптаны 

в пересчете 

на этилмер-

каптан 

Метан 

Серо-

водо-

род 

Фе-

нол 

Фор-

маль-

дегид 

Первичный 

отстойник, 
г/с 

0,0000160 
0,0000

070 

0,000000

7 
0,0000001 

0,000535

5 

0,00000

42 

0,0000

021 

0,0000

027 

т/год 0,0005048 
0,0002

207 

0,000020

6 
0,0000033 

0,016868

2 

0,00013

30 

0,0000

647 

0,0000

846 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
288 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

289 

 
 

 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
289 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

290 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ  ВЫРУБКЕ ДЕРЕВЬЕВ (6509) 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
290 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

291 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
291 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

292 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
292 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

293 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
293 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

294 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
294 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

295 

 

 



 

 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

       

ГТП-03/2019-ОВОС.2 
Лист 

      
295 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

296 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

297 

2

94 

Приложение И. Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций в 
период рекультивации без учета фоновых концентраций 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

298 

2

95 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

299 

2

96 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

300 

2

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

301 

2

98 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

302 

2

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

303 

3

00 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

304 

3

01 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

305 

3

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

306 

3

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

307 

3

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

308 

3

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

309 

3

06 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

310 

3

07 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

311 

3

08 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

312 

3

09 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

313 

3

10 

 

  



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

314 

3

11 

 

   

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

315 

3

12 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

316 

3

13 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

317 

3

14 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

318 

3

15 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

319 

3

16 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

320 

3

17 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

321 

3

18 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

322 

3

19 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

323 

3

20 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

324 

3

21 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

325 

3

22 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

326 

3

23 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

327 

3

24 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

328 

3

25 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

329 

3

26 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

330 

3

27 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

331 

3

28 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

332 

3

29 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

333 

3

30 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

334 

3

31 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

335 

3

32 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

336 

3

33 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

337 

3

34 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

338 

3

35 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

339 

3

36 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

340 

3

37 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

341 

3

38 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

342 

3

39 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

343 

3

40 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

344 

3

41 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

345 

3

42 

РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ С УЧЕТОМ ФОНА 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

346 

3

43 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

347 

3

44 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

348 

3

45 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

349 

3

46 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

350 

3

47 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

351 

3

48 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

352 

3

49 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

353 

3

50 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

354 

3

51 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

355 

3

52 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

356 

3

53 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

357 

3

54 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

358 

3

55 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

359 

3

56 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

360 

3

57 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

361 

3

58 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

362 

3

59 

ПРИЛОЖЕНИЕ К. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД  

 

ИЗА №0001 Труба установки сжигания биогаза 

 

 

На площадке для сжигания биогаза от свалки будет работать  установка сжигания 

биогаза. На сегодняшний день, методических рекомендаций по расчѐту выбросов от про-

цесса сжигания биогаза нет. На свалке проектируется сжигание биогаза на голландских 

установках, которые в России только начинают свою эксплуатацию, поэтому для оценки 

выбросов от установок используются протоколы инструментальных замеров, проведѐнных 

на такой же установке (марка, производитель, мощность и пр.) на рекультивируемом поли-

гоне ТБО «Тимохово» в Московской области.  

 

Для перевода величин мг/м
3
 в г/с формула 1.8 п. 1.4.1 Методического пособия, 2012  

 

Протоколы представлены ниже. 

 

Результаты переведѐнных в величины для расчѐта рассеивания представлены в таб-

лице: 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

363 

3

60 

 
 

ф
о

р
м

ул
а 

1.
8 

М
е

т.
 П

о
со

б
и

я.
 П

. 1
.4

.1

к
о
д

 З
В

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

З
В

0,
27

3
27

3
1

1
1,

24
3

0,
00

1
М

,т
/г

о
д

3
0
1

А
зо

та
 д

и
о
кс

и
д
 (

А
зо

т 
(I

V
) 

о
кс

и
д
)

4
4
,4

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

0,
07

61
65

66
6

2,
40

19
60

43
8

3
0
3

А
м

м
и

ак
0
,2

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
0,

00
03

42
70

3
0,

01
08

07
47

1

3
0
4

А
зо

т 
(I

I)
 о

кс
и

д
 (

А
зо

та
 

о
кс

и
д
)

4
,7

2
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

0,
00

80
87

78
3

0,
25

50
56

31
7

3
3
0

С
ер

а 
д
и

о
кс

и
д
 (

А
н

ги
д
р
и

д
 

се
р

н
и

ст
ы

й
)

5
5
6

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
0,

95
27

13
39

1
30

,0
44

76
94

9

3
3
3

Д
и

ги
д
р

о
су

л
ьф

и
д
 

(С
ер

о
в
о

д
о

р
о
д
)

2
,1

7
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

0,
00

37
18

32
4

0,
11

72
61

06
1

3
3
7

У
гл

ер
о
д
 о

кс
и

д
4
7
,6

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
0,

08
15

63
23

3
2,

57
21

78
10

7

4
1
0

М
ет

ан
2
5

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
0,

04
28

37
83

2
1,

35
09

33
88

6
0
2

Б
ен

зо
л

0
,0

6
1

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
0,

00
01

04
52

4
0,

00
32

96
27

9

6
1
6

Д
и

м
ет

и
л
б
ен

зо
л
 (

К
си

л
о

л
) 

(с
м

ес
ь 

и
зо

м
ер

о
в
 о

-,
 м

-,
 п

-)
0
,0

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

8,
56

75
7E

-0
5

0,
00

27
01

86
8

6
2
1

М
ет

и
л
б
ен

зо
л
 (

Т
о

л
уо

л
)

0
,0

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

8,
56

75
7E

-0
5

0,
00

27
01

86
8

6
2
7

Э
ти

л
б
ен

зо
л

0
,0

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

8,
56

75
7E

-0
5

0,
00

27
01

86
8

1
0
7
1

Г
и

д
р

о
кс

и
б
ен

зо
л
 (

Ф
ен

о
л
)

0
,1

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

0,
00

02
57

02
7

0,
00

81
05

60
3

1
3
2
5

Ф
о

р
м

ал
ьд

ег
и

д
0
,2

5
7,

96
8

0,
27

3
99

4,
9

27
3

1
1

1
1,

24
3

0,
00

1
1

0,
00

04
28

37
8

0,
01

35
09

33
9

3
6
2
0

Д
и

о
кс

и
н

ы
 

0
,0

0
0
0
0
0
0
2
0
4

7,
96

8
0,

27
3

99
4,

9
27

3
1

1
1

1,
24

3
0,

00
1

1
3,

49
55

7E
-1

1
1,

10
23

6E
-0

9



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

364 

3

61 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

365 

3

62 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

366 

3

63 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

367 

3

64 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

368 

3

65 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

369 

3

66 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

370 

3

67 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

371 

3

68 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

372 

3

69 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

373 

3

70 

 
 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

374 

3

71 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

375 

3

72 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

376 

3

73 

ИЗА №0002 ПАТРУБОК РЕЗЕРВУАРА ДЛЯ КОНЦЕНТРАТА ФИЛЬТРАТА 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.6 от 02.08.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: Городская свалка ТО 

Площадка: 1 
Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №1 Локальные очистные сооружения 

Источник выделения: №1 Резервуар с концентратом фильтрата 

Тип источника: Уплотнитель сброженного осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000010 0,00003675 
0303 Аммиак 0,0000130 0,00045599 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000048 0,00016703 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000054 0,00018874 
0410 Метан 0,0002190 0,00768330 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22 
0,0001809 0,00634707 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000048 0,00016703 
1325 Формальдегид 0,0000026 0,00009020 
1716 Одорант СПМ 0,0000002 0,00000752 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M
max

), г/с 

При u<=3 

M
max

=2.7·10
-5

·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (1 [1]) 

При u>3 

M
max

=0.9·10
-5

·u·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация 

Cmax, м/с 

a1
ф
 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверх-

ности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м
3
 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

M
max

=M
max

·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

377 

3

74 

Учет боковых ограждений 

M
max

=M
max

·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Мурманск 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср

): 3 °С 
Среднегодовая скорость ветра: 3,9 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,4 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср

): 10 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф
): 12 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф
): 10 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (T
ф
): T

ф
=вод

ф
-воз

ф
=2°С 

Среднее (T
ср

): T
ср

=вод
ср

-воз
ср

=7°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 23,12 м

2
 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 23,12 м
2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 
внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 
учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000110, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00003675 0,0003868, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,022 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000011210 
3,5 0,52 1,004165245 0,000012914 

8 0,09 1,001650198 0,000029443 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

378 

3

75 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000110 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000387 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-
ем (uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 
вещества 

Выброс веще-
ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000130 0,0001368, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00045599 0,0047999, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,273 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,273 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,273 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000139101 
3,5 0,52 1,004165245 0,000160246 

8 0,09 1,001650198 0,000365359 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0001368 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004800 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

379 

3

76 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000048 0,0000501, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00016703 0,0017582, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000050953 
3,5 0,52 1,004165245 0,000058698 

8 0,09 1,001650198 0,000133831 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000501 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001758 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчѐтов 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

380 

3

77 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000054 0,0000566, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00018874 0,0019868, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,113 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,113 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,113 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000057577 
3,5 0,52 1,004165245 0,000066329 

8 0,09 1,001650198 0,000151229 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000566 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001987 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[410] Метан 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0002190 0,0023048, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00768330 0,0808768, т/год 0,09500000 1,00000000 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

381 

3

78 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 4,6 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 4,6 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 4,6 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,002343835 
3,5 0,52 1,004165245 0,002700115 

8 0,09 1,001650198 0,006156234 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0023048 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,080877 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[416] Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001809 0,0019040, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00634707 0,0668113, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 3,8 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 3,8 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 3,8 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

382 

3

79 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,001936211 
3,5 0,52 1,004165245 0,002230530 

8 0,09 1,001650198 0,005085584 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0019040 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,066811 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 
выброс 

0,0000048 0,0000501, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00016703 0,0017582, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м
3
 при 

скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

383 

3

80 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000050953 
3,5 0,52 1,004165245 0,000058698 

8 0,09 1,001650198 0,000133831 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000501 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001758 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-
ем (uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 
вещества 

Выброс веще-
ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000026 0,0000271, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00009020 0,0009494, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,054 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,054 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,054 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000027515 
3,5 0,52 1,004165245 0,000031697 

8 0,09 1,001650198 0,000072269 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

384 

3

81 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000271 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000949 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-
ем (uo): 0,5 м/с 

[1716] Одорант СПМ 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 
вещества 

Выброс веще-
ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000002 0,0000023, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00000752 0,0000791, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0045 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0045 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0045 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000002293 
3,5 0,52 1,004165245 0,000002641 

8 0,09 1,001650198 0,000006022 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000023 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000079 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

385 

3

82 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 
 

 

 

  



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

386 

3

83 

ИЗА №0003, 0004, 0006, 0007, 0008, 0009  ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ ТРУБА РЕЗЕРВУАРА-
НАКОПИТЕЛЯ ФИЛЬТРАТА 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.6 от 02.08.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: Городская свалка ТО  

Площадка: 0 
Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №1 Локальные очистные сооружения 

Источник выделения: №2 Резервуар накопитель фильтрата 
Тип источника: Первичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000061 0,00021609 
0303 Аммиак 0,0001496 0,00530703 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000654 0,00231984 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000394 0,00139826 
0410 Метан 0,0049975 0,17732484 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000192 0,00068006 
1325 Формальдегид 0,0000251 0,00088980 
1716 Одорант СПМ 0,0000010 0,00003496 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M
max

), г/с 

При u<=3 

M
max

=2.7·10
-5

·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (1 [1]) 

При u>3 

M
max

=0.9·10
-5

·u·a1
ф
·Cmax·S

0.93
 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация 

Cmax, м/с 
a1

ф
 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверх-

ности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м
3
 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 

скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

M
max

=M
max

·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Учет боковых ограждений 

M
max

=M
max

·a4, (п. 5.7 [1]) 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

387 

3

84 

 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Екатеринбург 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср

): 3 °С 
Среднегодовая скорость ветра: 3,9 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,4 °С 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср

): 10 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф
): 12 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф
): 10 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (T
ф
): T

ф
=вод

ф
-воз

ф
=2°С 

Среднее (T
ср

): T
ср

=вод
ср

-воз
ср

=7°С 
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 540 м

2
 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 539,86 м
2
 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 
вещества 

Выброс веще-
ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000061 0,0000638, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00021609 0,0022647, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0068 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0068 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0068 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000066744 
3,5 0,52 1,011237983 0,000075301 

8 0,09 1,004452294 0,000170961 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000638 г/с 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

388 

3

85 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002265 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 
0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001496 0,0015675, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00530703 0,0556192, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,167 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,167 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,167 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,001639152 
3,5 0,52 1,011237983 0,001849297 

8 0,09 1,004452294 0,004198600 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0015675 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,055619 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

389 

3

86 

 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000654 0,0006852, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00231984 0,0243126, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-

вышения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,073 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000716515 
3,5 0,52 1,011237983 0,000808375 

8 0,09 1,004452294 0,001835316 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0006852 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,024313 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 
Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

390 

3

87 

 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000394 0,0004130, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00139826 0,0146542, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 0,044 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000431872 
3,5 0,52 1,011237983 0,000487240 

8 0,09 1,004452294 0,001106218 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0004130 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,014654 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[410] Метан 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

391 

3

88 

 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0049975 0,0523750, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,17732484 1,8584127, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 5,58 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 5,58 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 5,58 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,054769261 
3,5 0,52 1,011237983 0,061790872 

8 0,09 1,004452294 0,140288544 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0523750 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,858413 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

392 

3

89 

 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000192 0,0002009, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00068006 0,0071272, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0214 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0214 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 0,0214 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000210047 
3,5 0,52 1,011237983 0,000236976 

8 0,09 1,004452294 0,000538024 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0002009 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007127 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

393 

3

90 

 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000251 0,0002628, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00088980 0,0093254, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,028 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,028 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 0,028 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000274828 
3,5 0,52 1,011237983 0,000310062 

8 0,09 1,004452294 0,000703957 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0002628 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009325 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

[1716] Одорант СПМ 

 

 

 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

394 

3

91 

 

Результаты расчѐтов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учѐта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000103, г/с 0,09541736 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00003496 0,0003664, т/год 0,09541736 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0011 мг/м
3
 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0011 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, 
мг/куб. м 

0,5 0,0011 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф
=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 

для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10
-5

·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10
-5

·u·a1
ср

·Cф·S
0.93

, (2 [1]) 

a1
ср

=1+0.0009·u
-1.12

·S
0.315

*T
ср

 (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,045713512 0,000010797 
3,5 0,52 1,011237983 0,000012181 

8 0,09 1,004452294 0,000027655 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (M
max

): 0,0000103 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000366 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n
2
-0.2·n)=0,095417 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9997 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 

0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружени-

ем (uo): 0,5 м/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

395 

3

92 

ИЗА №0005 ЛОС ливневого стока 

Очистные сооружения поверхностного стока располагаются в отдельно сто-

ящем быстровозводимом здании.  

Удаление загрязняющих веществ  из сточных вод предусмотрено в блоках 

очистки специальной конструкции. Блок очистки представляет собой 2-х секцион-

ную емкость. Первая секция обеспечивает удаление взвешенных веществ и запол-

нена специальным фильтрующим материалом (кольца Рашига 25х25 мм). 

Скомбинированная особым образом во второй секции блока очистки высо-

коэффективная мультислойная загрузка обеспечивает постадийное удаление 

эмульгированных, растворенных нефтепродуктов и тяжелых металлов. Слой из вы-

сокоэффективного нефтепоглощающего полимерного сорбента, предназначенный 

для удаления эмульгированных и части растворенных нефтепродуктов, обладает 

значительной (6 г НП/г сорбента) динамической сорбционной емкостью. Одновре-

менно, слой загрузки для финишной доочистки стоков от нефтепродуктов способен 

к саморегенерации в период простоя установки между дождями за счет введения в 

структуру сорбента специальных нефтеокисляющих бактерий. Для удаления сле-

дов тяжелых металлов предусмотрен верхний слой загрузки – высокоэффективный 

активированный уголь, селективный по тяжелым металлам. 

С целью окисления аммонийного азота в  трубопровод исходных стоков пе-

ред блоком очистки предусмотрено дозирование гипохлорита натрия. Узел дозиро-

вания 19%-го раствора гипохлорита натрия включает растворно-расходную емкость 

и дозировочный насос. 

Очищенная вода поступает на безнапорный ультрафиолетовый стерилиза-

тор, где обеззараживание осуществляется в тонком слое жидкости с помощью УФ 

ламп. 

При работе узла дозирования раствора гипохлорита натрия от расходной 

емкости возможно выделение в воздух рабочей зоны хлора, образующегося при 

разложении гипохлорита натрия. Через систему общеобменной вентиляции хлор 

выбрасывается  в атмосферный воздух. 

Разложение гипохлорита натрия (ГПХН) происходит следующим образом: 

растворяясь в воде, ГПХН диссоциирует на катионы натрия и анионы хлор-

новатистой кислоты: 

NaOCl → Na++ OCl-     

Так как хлорноватистая кислота (НOCl)    является очень слабой, гипохло-

рит-ион (OCl- )в водной среде подвергается гидролизу.  



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

396 

3

93 

19%-ый раствор ГПХН имеет щелочную среду, где гидролиз гипохлорит – 

иона подавлен, поэтому разложение происходит следующим образом: 

2OCl-   →  2 Cl-  + О2 

Учитывая. что активный хлор (гипохлорит-ион) выделяется из раствора  со 

скоростью 0,75 грамм в сутки (0,03125 г/ч), по приведенному уравнению реакции 

через атомные массы элементов возможно рассчитать выделение хлора:  

0,03125х2х35,5/2х(16+35,5) = 0,02 г/ч= 0,000005 г/с. 

Годовой выброс хлора составит соответственно 

0,02 г/ч х 24ч/сутки х 72суток=31,104 г/год 

 

 
  



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 

ГТП-03/2019-ОВОС.2 

Л

ист 
Изм.   Кол.уч. Лист № док.   Подп.      Дата 

Изм.    Кол.уч.   Лист     № док.      Подп.        

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

397 

3

94 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ РАБОТАЮЩЕЙ ТЕХНИКИ (6001) 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №1, площадка №1 

Автотранспорт на площадке,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №9, Свалка Мурманск,  

Мурманск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 

24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранс-

портных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторе-

монтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорож-

ной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Мурманск, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-15.8 -14.3 -7.4 3.9 11.9 16.8 18.4 16.2 10.7 2.4 -6.2 -

12.9 

Расчетные периоды го-
да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-15.8 -14.3 -7.4 3.9 11.9 16.8 18.4 16.2 10.7 2.4 -6.2 -

12.9 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 



 

ГТП-03/2019-ОВОС.2                                                                                                                         Формат А4 